
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-74

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Agosto il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di  
dirigente  delegato  di  Direzione  Beni  Culturali  E  Politiche  Giovanili,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO NELL’AMBITO DEI SERVIZI DI 
BASE DI BIBLIOTECA IN AUTONOMIA E DI SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO PER 
IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  “BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE  AMICIS”  –  CIG  793390625A. 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA

Adottata il 30/08/2019
Esecutiva dal 05/09/2019

30/08/2019 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-74

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO NELL’AMBITO DEI SERVIZI DI 
BASE DI BIBLIOTECA IN AUTONOMIA E DI SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO PER IL 
FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  “BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  “EDMONDO  DE  AMICIS”  –  CIG  793390625A. 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

-  con Determinazioni  Dirigenziali  n. 199.0.0./45 e 47  si è proceduto alla pubblicazione di un 
avviso finalizzato alla presentazione di manifestazione di interesse per l’affido in appalto, mediante 
procura negoziata telematica ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. lgs. 50/2016, di servizi di base di  
biblioteca  in  autonomia  e  di  servizi  di  supporto  operativo  per  il  funzionamento  della  civica 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


biblioteca “Berio” e della biblioteca internazionale per ragazzi “De Amicis”, CIG 793390625A, da 
aggiudicarsi  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 del 
D.Lgs 50/2016;

Dato atto che sono pervenute, alla scadenza dei termini per la presentazione, manifestazioni di inte-
resse, come da verbale prot. n.29 del 7.8.2019.conservato agli atti;

Dato altresì atto che l’appalto prevede un importo contrattuale pari a € 217.500,00 per la durata di 
18 mesi, esenti Iva ai sensi dell’art. 10 n. 22 del D.P.R. 633/1972, trattandosi di prestazioni proprie 
di biblioteche;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei documenti di gara, come di seguito indicati:

a) lettera di invito e relativi allegati (1,2,3,4,5,6 e 7);
b) capitolato speciale e relativo allegato (schema DUVRI);
c) schema di contratto;

Dato atto che i documenti di gara sopra richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale delle 
presente determinazione dirigenziale;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa per un importo complessivo di € € 217.500,00 
per la durata contrattuale prevista in 18 mesi, dall’1.1.2020 al 30.6.2021;

Dato atto che il contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è pari a € 
225,00, come da Delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare i documenti  relativi  alla procedura negoziata telematica previa pubblicazione di 
bando per di servizi di base di biblioteca in autonomia e di servizi  di supporto operativo per il 
funzionamento  della  civica  biblioteca  “Berio”  e  della  biblioteca  internazionale  per  ragazzi  “De 
Amicis, CIG 793390625A parte integrante del presente provvedimento:  

a) lettera di invito e relativi allegati (1,2,3,4,5,6 e 7);
b) capitolato speciale e relativo allegato (schema DUVRI);
c) schema di contratto;

2) di impegnare la somma complessiva di € 217.500,00 ( esente Iva ai sensi dell’art. 10 n. 22 D.P.R. 
633/1972,  in  quanto  destinata  al  pagamento  di  prestazioni  proprie  di  biblioteche)  per  la  durata 
contrattuale di 18 mesi prevista dall’1.1.2020 al 30.6.2021, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 217.500,00 al capitolo 22524 c.d.c. 1550.6.29 “Biblioteche comunali - acquisizione di servizi di-
versi” nuovo codice bilancio 1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c., così ripartiti:

- € 145.000,00 sul bilancio 2020 (Imp. 2020.925)
- € 72.500,00 sul bilancio 2021 (Imp. 2021.135)

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  225,00 per  contributo  ANAC Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (codice  BENF.  54181) al  capitolo  22062  c.d.c.  1500.6.29  “Musei,  Monumenti, 
Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio 
pubblico, sul bilancio 2019 (IMP.2019.10239) ;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, di cui al precedente punto 3), mediante atto di liqui-
dazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-74
AD OGGETTO 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO 
PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO NELL’AMBITO DEI SERVIZI DI BASE DI 
BIBLIOTECA IN AUTONOMIA E DI SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA CIVICA BIBLIOTECA “BERIO” E DELLA BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE PER RAGAZZI “EDMONDO DE AMICIS” – CIG 793390625A. 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


